建設コンサルタント業務等に係る入力ミス防止対策に関する有識者委員会(第１回)

議事概要

１． 日 時 令和７年９月２９日（月）１０：００～１２：００

２．場 所 大手前合同庁舎 ２階健康管理室

３．出席者 安部 将規委員長、飯塚 敦委員、堀田 昌英委員 （敬称略）

４．議  事

（１） 建設コンサルタント業務等に係る入力ミス防止対策に関する有識者委員

会の設置について

（２） 委員長の選出について

（３） 建設コンサルタント業務等に係る入力ミス事案の発生状況等について

（４） 再発防止について

（５） その他

５．議事概要

○安部委員が委員長に選出された。

〇有識者委員会の設置趣旨、建設コンサルタント業務等における入力ミスの発生

原因、再発防止策について、事務局から説明後、意見交換を行った。

〇委員からは、事務局が２４２業務すべてのミスの原因について説明した内容につ

いては、詳細に究明されており、妥当であるとの見解が示された。

〇再発防止策の検討にあたっては、以下の意見があった。

・業務フローを分析することが必要。

・多くのヒューマンエラーが生じていたこと、現在の CCMS 移行後のミスが限定的

であることを踏まえて検討する必要。

○再発防止策の方向性については、

・人為的ミスを防ぐシステム改善とマニュアルの必要性

・業務全体を最適化する合理的なシステムの追求

・システム改善までの暫定的な措置の必要性

・成績評定の重要性に関する職員意識の欠如への対応

・参加表明者が自社成績の登録内容が確認できる仕組み

などについて意見交換がなされた。

〇次回までに、意見を踏まえて再発防止策（案）を整理することになった。

以上